
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Α.Ε. ΟΤΑ 

CLLD/LEADER  2014-2020
Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων



CLLD/LEADER 
Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών 
Κοινοτήτων

 Μέτρο 19 ΠΑΑ 2014-2020 
«Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη μέσω του 
Leader (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με 
Πρωτοβουλία τοπικών Κοινοτήτων)»

2η Προκήρυξη Ιδιωτικών  έργων CLLD /LEADER  

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προτάσεων 29/9/2023 



CLLD/LEADER-ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ 

«Εκ των κάτω προς τα επάνω(bottom-up)» σχεδιασμός 
–Περιοχή εφαρμογής 

–Εταιρικό σχήμα 
–Στρατηγική τοπικής ανάπτυξης / στόχοι / δράσεις 

Πολύ-τομεακή προσέγγιση 

Ενίσχυση δράσεων συνεργασίας 

Πολύ-ταμειακή προσέγγιση (συνδυασμός δράσεων του ΕΓΤΑΑ 
και δράσεων των ΕΤΘΑ, ή/και το ΕΚΤ και το ΕΤΠΑ)



Περιοχή εφαρμογής

Περιοχή παρέμβασης του τοπικού προγράμματος στην 
Ηλεία(Πληθυσμός:118.178 κατ.)

ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ LEADER/CLLD

a/a Δήμος Δημοτική Ενότητα-Παρατηρήσεις

1 Ηλιδας
Όλος ο Δήμος εκτός από τις εντός 

σχεδίου περιοχές της ΔΚ Αμαλιάδας¹

2
Ανδραβίδας-

Κυλλήνης
Όλος ο Δήμος

3 Αρχαίας Ολυμπίας Όλος ο Δήμος

4 Πηνειού Όλος ο Δήμος

5 Πύργου
Όλος ο Δήμος εκτός από τις εντός 

σχεδίου περιοχές της Δ/Κ Πύργου ¹

6 Ζαχάρως Όλος ο Δήμος

7
Ανδρίτσαινας-

Κρεστένων
Όλος ο Δήμος 

¹ Εξαιρούνται οι εντός σχεδίου περιοχές των Δ-Τ/Κ με πληθυσμό μεγαλύτερο από 15.000 κατοίκους



Υποβολή Πρότασης 
• Η πρόταση υποβάλλεται μέσω του συστήματος ΠΣΚΕ 

• Ο Φυσικός Φάκελος κατατίθεται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Ολυμπίας 

• Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής πρότασης:  7/7/2023

• Ημερομηνία λήξης ηλεκτρονικής υποβολής πρότασης:  29/9/2023 και 
ώρα 14:00

• Ημερομηνία υποβολής, της υπογεγραμμένης αίτησης στήριξης και όλων 
των συνημμένων δικαιολογητικών/εγγράφων, στην ΟΤΔ - ΑΝΟΛ Α.Ε: 
Εντός 10 ημερολογιακών ημερών   και ώρα 14:00

Δεν θα γίνονται δεκτές αιτήσεις στήριξης εκτός των ανωτέρω προθεσμιών και

αιτήσεις για τις οποίες δεν έχει προηγηθεί η ηλεκτρονική υποβολή της πρότασης

στο ΟΠΣΑΑ.



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Εργα
Υποδράση
19.2.2.3 Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την 
εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής  (Deminimis)

• Α) καταλυμάτων-υποδομών διανυκτέρευσης

• Β)εστιατορίων-κέντρων εστίασης

• Γ) καφενείων και καφέ-κέντρων αναψυχής 

• Δ) επιχειρήσεων ειδικών/εναλλακτικών μορφών 
τουρισμού

Περιλαμβάνεται 
η ενίσχυση 

επενδύσεων 
εκσυγχρονισμού  

και επέκτασης 
ως εξής :

Ποσοστό επιχορήγησης 65% μέχρι ύψους ΔΔ 200.000 

Στην ΔΚ Αρχαίας Ολυμπίας, ενισχύεται μόνο:
1. Εκσυγχρονισμός υφιστάμενων υποδομών 

διανυκτέρευσης και επέκταση με μέγιστη αύξηση 
δυναμικότητας τους έως  20% των κλινών τους.

 2 Εκσυγχρονισμός και επαναλειτουργία 
ξενοδοχειακών μονάδων που έχουν σταματήσει τη 

λειτουργία τους.



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Εργα
Υποδράση
19.2.2.4 Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, 
παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την 
εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής  (Deminimis)

• σιδηρουργεία  ξυλουργεία, μεταλλικές 
κατασκευές, ενδύματα, κλπ),  

• επιχειρήσεις χειροτεχνίας και μικρές μονάδες 
ειδών διατροφής μετά την πρώτη 
μεταποίηση(ζυμαρικά, φούρνοι, 
ζαχαροπλαστεία-ζακχαρώδη προϊόντα κλπ

Η Υπο-Δράση 
περιλαμβάνει την 
επέκταση και τον 
εκσυγχρονισμό 

μικρών 
βιοτεχνικών 

μονάδων

Ποσοστό επιχορήγησης 65% μέχρι ύψους ΔΔ 200.000 

Επιλέξιμοι  
ΚΑΔ 

Παράρτημα 
ΙΙ_8 



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Εργα
Υποδράση
19.2.2.5 Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση 
του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, 
πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 
τοπικής στρατηγικής.

• ενισχύσεις για επενδύσεις σε επέκταση ή/και 
εκσυγχρονισμό επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών, όπως: 
υπηρεσίες ενοικίασης, χώροι αθλητισμού και άλλες 
επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών κάθε μορφής. 

Η Υπο-Δράση 
περιλαμβάνει 

:

Ποσοστό επιχορήγησης 65% μέχρι ύψους ΔΔ 200.000 

Επιλέξιμοι  
ΚΑΔ 

Παράρτημα 
ΙΙ_8 



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
Υποδράση
19.2.3.1 Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης 
γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής.

•Κρέας – παραγωγή κρεατοσκευασμάτων και προϊόντων

•Γάλα 

• Αυγά 

•Διάφορα Ζώα (όπως Μέλι – Σηροτροφία - σαλιγκάρια)

•Ζωοτροφές

• Δημητριακά 

•Ελαιούχα Προϊόντα (εξαιρούνται οι ιδρύσεις ελαιοτριβείων)

• Οίνος

• Οπωροκηπευτικά

• Άνθη (όπως τυποποίηση και εμπορία ανθέων)

•Φαρμακευτικά και Αρωματικά Φυτά

•Σπόροι & Πολλαπλασιαστικό Υλικό

• Ξύδι (π.χ. παραγωγή ξυδιού από οίνο, από φρούτα και 
άλλες γεωργικές πρώτες ύλες)

Η συγκεκριμένη δράση 
αφορά στη μεταποίηση 
και εμπορία ενδεικτικά 

των παρακάτω 
τομέων(ίδρυση/

επέκταση/
εκσυγχρονισμός):

Ποσοστό επιχορήγησης 50%



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
Υποδράση
19.2.3.1 Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης 
γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής.

•Αν η αίτηση στήριξης αφορά μεταποίηση ή/ και 
συσκευασία/τυποποίηση και εμπορία η αίτηση μπορεί να 
κατατεθεί στην παρούσα υπο-δράση ενώ εάν αφορά μόνο 
εμπορία τότε  είναι μη επιλέξιμη στην παρούσα 
πρόσκληση.

Προσοχή!!

Ποσοστό επιχορήγησης 50%



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
Υποδράση
19.2.3.3 Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του 
τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής 
στρατηγικής.

• Α) ίδρυση επέκταση εκσυγχρονισμός καταλυμάτων-
υποδομών διανυκτέρευσης

• Β) ίδρυση επέκταση εκσυγχρονισμός εστιατορίων-
κέντρων εστίασης

• Γ) επέκταση εκσυγχρονισμός καφενείων και καφέ-
κέντρων αναψυχής 

• Δ) ίδρυση επέκταση εκσυγχρονισμός επιχειρήσεων 
ειδικών/εναλλακτικών μορφών τουρισμού

Περιλαμβάνεται 
η ενίσχυση 

επενδύσεων ως 
εξής :

Ποσοστό επιχορήγησης : 70% 



ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
Υποδράση
19.2.3.3 Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του 
τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής 
στρατηγικής.

• Στο ΔΚ Αρχαίας Ολυμπίας δεν ενισχύεται η ίδρυση νέων 
καταλυμάτων-υποδομών διανυκτέρευσης εκτός των 
παρακάτω περιπτώσεων:

1.Ίδρυση οργανωμένων τουριστικών κατασκηνώσεων και 

2.Ίδρυση νέων καταλυμάτων στην περίπτωση που τα 
καταλύματα είναι ενταγμένα σε πολυλειτουργικό ή άλλο 
αγρόκτημα. 

3. Ίδρυση/επαναλειτουργία καταλυμάτων που έχουν 
σταματήσει τη λειτουργία τους

• Η ίδρυση καφενείων-καφέ επιτρέπεται μόνο στις ορεινές 
και μειονεκτικές ΔΚ/ΤΚ.

Προσοχή!!



• ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ  ΠΟΛΥ !



ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Α.Ε. ΟΤΑ 

ΜΕΤΡΟ 19 CLLD/LEADER 


	Διαφάνεια 1: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Α.Ε. ΟΤΑ 
	Διαφάνεια 2: CLLD/LEADER  Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων
	Διαφάνεια 3: CLLD/LEADER-ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ 
	Διαφάνεια 4: Περιοχή εφαρμογής  Περιοχή παρέμβασης του τοπικού προγράμματος στην Ηλεία(Πληθυσμός:118.178 κατ.) 
	Διαφάνεια 5: Υποβολή Πρότασης 
	Διαφάνεια 6: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Εργα
	Διαφάνεια 7: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Εργα
	Διαφάνεια 8: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Εργα
	Διαφάνεια 9: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
	Διαφάνεια 10: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
	Διαφάνεια 11: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
	Διαφάνεια 12: ΕΓΤΑΑ: Ιδιωτικά Έργα
	Διαφάνεια 13
	Διαφάνεια 14

